
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 1

DECRETO

ASUNTO:  Convocatoria Pleno a celebrar el 22 de diciembre de 2021. 
EXPEDIENTE: P 17/2021

El pasado 14 de diciembre se celebraron las sesiones ordinarias de las Comisiones 
Informativas correspondientes a la sesión plenaria del mes de diciembre, y se 
dictaminaron los asuntos sometidos a las mismas.

Visto el apartado 3 del artículo 46 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases de Régimen Local (LRBRL), añadido por la Disposición Final Segunda del 
Real Decreto-Ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes 
complementarias en el ámbito social y económico para hacer frente al COVID-19, las 
Entidades Locales podrán celebrar las sesiones de sus órganos colegiados a 
distancia por medios electrónicos y telemáticos cuando concurran situaciones 
excepcionales de fuerza mayor, de grave riesgo colectivo o catástrofes públicas.

En el día de hoy, 17 de diciembre, se ha recibido escrito de la Portavoz del Grupo 
Municipal Popular comunicando la circunstancia de que un concejal de su Grupo ha 
dado positivo por COVID 19 y la necesidad de guardar cuarentena el resto de 
concejales del mismo, en cumplimiento de los Protocolos sanitarios establecidos.

Ante la imposibilidad, por tanto, de asistir presencialmente todos los miembros de la 
Corporación a dicha Sesión Plenaria, y consultados los portavoces de los Grupos 
Municipales, en uso de las facultades conferidas por el artículo 21.1. c) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, modificada por la 
Ley 11/1999, de 21 de abril, esta Alcaldía-Presidencia RESUELVE:

PRIMERO.- Convocar sesión ordinaria del Excmo. Ayuntamiento Pleno, a celebrar el 
día 22 de diciembre de 2021, a las 10:30 horas, de forma telemática, con el 
siguiente

ORDEN DEL DÍA

I.- PARTE RESOLUTIVA
I.1.- Declaraciones Institucionales 
1º.- Declaración Institucional de adhesión del Excmo. Ayuntamiento al “Acuerdo 

contra el Cáncer” que promueve la Asociación Española contra el Cáncer.
2º.- Declaración Institucional sobre elaboración de la Agenda Urbana “Agenda 

Cádiz 2030”.

Nº : 2021/7349S DECRETO: DECRETO-2021/7349-Convocatoria Pleno a celebrar el 22
de diciembre de 2021.

Código para validación: W9B8W-O5RJD-JAY58
Fecha de emisión: 17 de Diciembre de 2021 a las 16:46:19
Página 1 de 4

:
1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz
.Propuesta Resolución 17/12/2021 15:07

2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz.Firma Documento 17/12/2021 15:09

3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz.Fe Pública 17/12/2021 15:17

FIRMADO
17/12/2021 15:09

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 2
02

73
31

 W
9B

8W
-O

5R
JD

-J
A

Y
58

 C
8A

00
A

7E
A

B
F

39
A

6F
E

96
3B

E
10

C
C

17
1E

C
4A

87
80

E
E

D
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 2

I.2.- Propuestas de Alcaldía, Junta de Gobierno Local y concejales con 
responsabilidades de gobierno.
3º.- Propuesta de revocación de distinciones concedidas por el Excmo. 

Ayuntamiento de Cádiz a:
3º.1.- D. José León Carranza Gómez-Pablo.
3º.2.- D. Luis Carrero Blanco.
3º.3.- D. José Fariña Ferreño.
3º.4.- D. José María Fernández Ladreda.
3º.5.- D. Francisco Franco Bahamonde.
3º.6.- D. José Antonio Girón de Velasco.
3º.7.- D. José López-Pinto Berizo.
3º.8.- D. Arturo Paz Varela.
3º.9.- D. José María Pemán Pemartín.
3º.10.- D. Gonzalo Queipo de Llano Sierra.
3º.11.- D. Carlos María Rodríguez de Valcárcel.
3º.12.- D. Francisco Sánchez Cossio y Muñoz
3º.13.- D. Juan Antonio Suances Fernández
3º.14.- D. Fernando Suárez de Tangil Angulo
3º.15.- D. José Enrique Varela Iglesias.

4º.- Propuesta de aprobación provisional de la Modificación Puntual del Plan 
General de Ordenación Urbanística de Cádiz, relativa al edificio “Ciudad del 
Mar”.

5º.- Propuesta de aprobación definitiva del Estudio de Detalle para la Acción 
Puntual AP-EX 19-R2 “Residencia Tiempo Libre R2”.

6º.- Solicitud de declaración de la Semana Santa de Cádiz como Fiesta de Interés 
Turístico Nacional ante la Secretaría de Estado de Turismo.

I.3.- Propuestas de los Grupos Políticos Municipales.
7º.- Propuesta del Grupo Municipal Adelante Cádiz en defensa de los derechos de 

los trabajadores y trabajadoras de la industria del metal.
8º.- Propuesta del Grupo Municipal Popular instando al equipo de Gobierno a 

convocar, con carácter extraordinario, la Comisión Informativa de Economía, 
Ecología y Fomento Local para presentar a los Grupos de la oposición las 
líneas básicas del Presupuesto Municipal de 2022.

Nº : 2021/7349S DECRETO: DECRETO-2021/7349-Convocatoria Pleno a celebrar el 22
de diciembre de 2021.

Código para validación: W9B8W-O5RJD-JAY58
Fecha de emisión: 17 de Diciembre de 2021 a las 16:46:19
Página 2 de 4

:
1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz
.Propuesta Resolución 17/12/2021 15:07

2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz.Firma Documento 17/12/2021 15:09

3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz.Fe Pública 17/12/2021 15:17

FIRMADO
17/12/2021 15:09

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 2
02

73
31

 W
9B

8W
-O

5R
JD

-J
A

Y
58

 C
8A

00
A

7E
A

B
F

39
A

6F
E

96
3B

E
10

C
C

17
1E

C
4A

87
80

E
E

D
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 3

9º.- Propuesta del Grupo Municipal Popular relativa a la puesta en marcha de un 
plan urgente de reparación del acerado y alcorques en las zonas de arbolado 
de los barrios de la ciudad.

10º.- Propuesta del Grupo Municipal Popular de apoyo a la labor de las Fuerzas y 
Cuerpos de Seguridad del Estado, Unidad de Policía de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía y Policía Local de Cádiz.

11º.- Propuesta del Grupo Municipal Socialista instando el cumplimiento del acuerdo 
plenario de marzo de 2021, de iniciar expediente de modificación de la 
Ordenanza Fiscal nº 1 relativa al Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

12º.- Propuesta del Grupo Municipal Socialista relativa a la restauración y 
mantenimiento del Salón de Plenos del Ayuntamiento de Cádiz.

13º.- Propuesta del Grupo Municipal Socialista instando al Gobierno de la Junta de 
Andalucía a mejorar la situación actual del colectivo de monitores y monitoras 
escolares.

14º.- Propuesta del Grupo Municipal Ciudadanos instando al equipo de Gobierno a la 
creación de un espacio permanente, completo y actualizado en la web 
municipal para que las Asociaciones vecinales y Colectivos puedan exponer 
sus objetivos, programas y proyectos específicos.

15º.- Propuesta del Grupo Municipal Ciudadanos instando al Ministerio de Cultura a 
la culminación del proyecto de la tercera fase de la ampliación del Museo 
Provincial de Cádiz.

I.4.- Propuesta del Concejal no adscrito.
16º.- Propuesta del Concejal no adscrito, D. Domingo Villero Carro, relativa a la 

estabilización de funcionarios interinos del Ayuntamiento de Cádiz.
I.5.- Mociones de Urgencia.
17º.- Urgencias
II.- PARTE DE INFORMACIÓN, IMPULSO Y CONTROL
II.1.- Preguntas.
18º.-  Preguntas
II.2.- Ruegos.
19º.-  Ruegos
II.3.- Información del equipo de Gobierno.
20º.- Dación de cuenta de Decreto de Alcaldía nº 2021/6958, de 1 de diciembre, de 

delegación temporal de funciones de la Alcaldía en el Primer Teniente de 
Alcalde.

21º.- Información remitida al Ministerio de Hacienda relativa al periodo medio de 
pago a proveedores, referido al 31 de octubre de 2021.

Nº : 2021/7349S DECRETO: DECRETO-2021/7349-Convocatoria Pleno a celebrar el 22
de diciembre de 2021.

Código para validación: W9B8W-O5RJD-JAY58
Fecha de emisión: 17 de Diciembre de 2021 a las 16:46:19
Página 3 de 4

:
1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz
.Propuesta Resolución 17/12/2021 15:07

2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz.Firma Documento 17/12/2021 15:09

3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz.Fe Pública 17/12/2021 15:17

FIRMADO
17/12/2021 15:09

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 2
02

73
31

 W
9B

8W
-O

5R
JD

-J
A

Y
58

 C
8A

00
A

7E
A

B
F

39
A

6F
E

96
3B

E
10

C
C

17
1E

C
4A

87
80

E
E

D
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

Actas

Página 4

22º.- Información remitida al Ministerio de Hacienda relativa a la liquidación definitiva 
del ejercicio 2020 del Ayuntamiento de Cádiz, sus Organismos Autónomos y las 
Empresas clasificadas como no de mercado.

23º.- Dación de cuenta de los Marcos Presupuestarios 2022/2024, comunicados al 
Ministerio de Hacienda, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 29 de la 
Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

24º.- Informe de Control Financiero sobre los contratos menores tramitados por el 
Ayuntamiento en el ejercicio 2020.

25º.- Informe de Control Financiero Permanente sobre subvenciones financiadas 
con Remanente líquido de Tesorería de la Excma. Diputación Provincial de 
Cádiz.

26º.- Informe de Control Financiero Permanente sobre subvenciones tramitadas 
durante el ejercicio 2020.

27º.- Informe de Control Financiero Permanente sobre las obligaciones y gastos sin 
imputación en el ejercicio 2020.

28º.- Informe de Control Financiero y Auditoria Pública de la empresa 
Comercializadora Eléctrica de Cádiz, S.A., correspondiente al ejercicio 2020.

29º.- Dación de cuenta del Plan Anual de Control Financiero para el ejercicio 2022.
30º.- Informes de reparo emitidos por la Intervención Municipal correspondientes al 

Excmo. Ayuntamiento de Cádiz y Decretos de Alcaldía contrarios a los Informes 
de reparo suspensivos del Interventor, dictados desde el último Pleno Ordinario 
celebrado el día 26 de noviembre de 2021.

31º.- Extractos de acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local en las 
sesiones celebradas los días 5, 12, 19, y 25 de noviembre de 2021.

32º.- Dación de cuenta de Decretos de Alcaldía y Concejales Delegados, dictados 
desde el último Pleno ordinario (del decreto nº 2021/6643 al nº 2021/7175).

SEGUNDO.- Notifíquese la presente convocatoria por el Sr. Secretario a los 
miembros de la Corporación y al Sr. Interventor Municipal con la anticipación debida, 
para su conocimiento y asistencia; y publíquese en el Tablón de Edictos Municipal 
para general conocimiento.

Cádiz, a la fecha de la firma electrónica
EL ALCALDE

Fdo.: JOSÉ MARÍA GONZÁLEZ SANTOS

Nº : 2021/7349S DECRETO: DECRETO-2021/7349-Convocatoria Pleno a celebrar el 22
de diciembre de 2021.

Código para validación: W9B8W-O5RJD-JAY58
Fecha de emisión: 17 de Diciembre de 2021 a las 16:46:19
Página 4 de 4

:
1.- Secretaría General. Responsable Administrativo/a del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz
.Propuesta Resolución 17/12/2021 15:07

2.- Alcalde del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz.Firma Documento 17/12/2021 15:09

3.- Secretario General del Excmo. Ayuntamiento de Cádiz.Fe Pública 17/12/2021 15:17

FIRMADO
17/12/2021 15:09

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 2
02

73
31

 W
9B

8W
-O

5R
JD

-J
A

Y
58

 C
8A

00
A

7E
A

B
F

39
A

6F
E

96
3B

E
10

C
C

17
1E

C
4A

87
80

E
E

D
) 

ge
ne

ra
da

 c
on

 la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
F

irm
ad

oc
. E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

el
co

nt
rib

uy
en

te
.c

ad
iz

.e
s/

po
rt

al
C

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
5&

en
t_

id
=

1&
id

io
m

a=
1




